Convenentes da Administração Estadual, conforme orienta a Resolução/SEFAZ nº 

2.052/2007, o Decreto Estadual nº 11.261/2003 e o Decreto Estadual nº 16.036/2022. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS  

O valor total estimado para a execução do presente Termo de Contratualização é de R$ 

1.741.936,00 (um milhão setecentos e quarenta e um mil novecentos e trinta e seis reais), sendo: 

- R$ 18.736,00 (dezoito mil setecentos e trinta e seis reais) do Fundo Nacional de Saúde-FNS;  

- R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) do Fundo Especial de Saúde-FESA; e 

- R$ 1.323.200,00 (um milhão trezentos e vinte e três mil e duzentos reais) do Fundo Municipal de 

Saúde-FMS, a ser repassado ao Hospital. 

O FESA passará mensalmente ao Fundo Municipal de Saúde (FMS), os recursos financeiros 

Federais e Estadual, e o FMS repassará ao HOSPITAL, conforme especificado a seguir:

[...]

- 03.01.06.007-0 - Diagnostico e/ou Atendimento de Urgência em Clínica Cirúrgica;  

- 03.01.06.008-8 - Diagnóstico e/ou Atendimento de Urgência em Clínica Médica;   

4. Em relação ao Recurso Federal - Média e Alta Complexidade (MAC), cujo valor mensal previsto é 

de R$ 2.342,00 (dois mil e trezentos e quarenta e dois reais), seu pagamento será realizado mensalmente, 

sendo que o valor mensal a ser repassado será calculado conforme cumprimento das metas assistenciais 

(quadro 02) apuradas no semestre imediatamente anterior referente às internações aprovadas. 

5.